
 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Përmbajtja:  

 E drejta evropiane është një fushë komplekse dhe dinamike e së drejtës. Kursi do të ketë përmbajtje: 

Krijimi i së drejtës evropiane (Institucionet e Bashkimit; Legjislacioni i Bashkimit; Komtencat e 

Bashkimit; Të drejtat themelore). Zbatimi i së drejtës evropiane (Efekti i drejtpërdrejtë; Epërsi (ligjore); 

Veprime kombëtare; Veprime evropiane). E drejta materiale evropiane (Tregu i brendshëm:personat dhe 

mallrat; Tregu i brendshëm: kapitali dhe shërbimet). Marrëveshja e Stabilizim Asociimit ndërmjet 

Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian. Lënda synon të pajisë studentët me njohuritë bazë mbi të drejtën 

evropiane. Struktura e lëndës i udhëheq studentët përmes elemetëve thelbësore të së drejtës evropiane, 

duke filluar me themelet e saj dhe duke vazhduar me zbatimin e së drejtës evropiane. Kjo mbështet 

plotësisht me përfshirjen e çështjeve nga gjykatat evropiane duke e vendosur ligjin në kontektst, dhe 

duke ndihmuar studentët të kuptojnë vështirësitë e lëndës dhe të hulumtojnë implikime praktike të së 

drejtë së Bashkimit Evropian.  

EU law is a  complex and dynamic field of law. The course will have the following content:  European 

law creation (Union institutions; Union legislation; Union competences; Fundamental rights). European 

law enforcement (Direct effect; (Legal) supremacy; National actions; European actions). European law 

substance (Internal market: persons and goods; Internal market: services and capital). The Stabilisation 

and Association Agreement between Albania and EU). The aim of the course is to offer to the students 

an introduction to European Law. The framework of the course guides students through the core 

elements of the European law, starting with the foundation of the European law and continuing with its 

enforcement. This is fully supported by engaging case studies through the course which place the law in 

the context, helping students to understand the difficulties of the subject and explore practical 

implications of EU law. 
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KONCEPTET THEMELORE: 

 
1. Bashkimi Evropian; 

2. Marrëveshja e Stabilizim Asociimit; 

3. Institucionet  e Bashkimit Evropian; 

4. Traktati për Funksionimin e Bashkimit Evropian; 

 

 

 

 

 

TEMAT E LËNDËS 

Javët Temat Orë Literatura 

JAVA I 

 

L: Historiku kushtetues i Bashkimit Evropian 

S: Historiku kushtetues i Bashkimit Evropian 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA II L: Parlamenti Evropian 

S: Parlamenti Evropian 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA III L: Këshilli dhe Këshilli Evropian 

S: Këshilli dhe Këshilli Evropian 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA IV  L: Komisioni Evropian 

S: Komisioni Evropian 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA V L: Gjykatat e drejtësisë dhe gjykata e llogarive 

S: Gjykatat e drejtësisë dhe gjykata e llogarive 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA VI L: Burimet e së drejtës Evropiane 

S: Burimet e së drejtës Evropiane 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA VII L: Parimet e së drejtës Evropiane (I) 

S: Parimet e së drejtës Evropiane (I) 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA VIII L: Parimet e së drejtës Evropiane (II) 

S: Parimet e së drejtës Evropiane (II) 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA IX L: Zbatimi i së drejtës evropiane (I) 

S: Zbatimi i së drejtës evropiane (II) 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA X L: Zbatimi i së drejtës evropiane 

S: Zbatimi i së drejtës evropiane 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 



 

 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA XI L: Procedura e vendimit paragjykimor 

S: Procedura e vendimit paragjykimor 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA XII L: Paditë e drejtpërdrejta 

S: Paditë e drejtpërdrejta 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA XIII L: Tregu i brendshëm: Lëvizja e lirë e mallrave dhe e 

personave I 

S: Tregu i brendshëm: Lëvizja e lirë e mallrave dhe e 

personave I 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA XIV L: Tregu i brendshëm: Lëvizja e lirë  e kapitalit dhe e 

shërbimeve II 

S: Tregu i brendshëm: Lëvizja e lirë  e kapitalit dhe e 

shërbimeve II 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 

JAVA XV L: Marrëveshja e Stabilizim Asociimit 

S: Marrëveshja e Stabilizim Asociimit 

L: 3 

S: 1 

 

Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se 

Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e 

Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) 

(pjesa e institucioneve). 
**  L – Leksion    S – Seminar     Lab – Aktivitet laboratorik       P – Projekt /praktikum     KN – Kontroll i 

ndërmjetëm 

 

 

FORMA E KONTROLLIT TË DIJES DHE FREKUENTIMI 

Me notën përfundimtare merren parasysh Masa  e vlerësimit e shprehur në përqindje 

(Totali 100%) 

Frekuentimi:  

Pjesëmarrja dhe aktivizimi  (Leksione, Seminare, 

 Laboratorë, të shprehur në %) 
10 % 

Kontrolli i vazhdueshëm  

Dorëzimi i detyrave/projekteve 10 % 

Vlerësimi dhe pjesëmarrja në praktikume/ laboratorë % 

Provimi i ndërmjetëm/ kolokium 30 % 

Përgjigja në provim, vlerësimi përfundimtar 50 % 

  

Nota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Përqindjet 5-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75-84 85-94 95-100 

 

Kërkesa minimale për të marrë 5 Kërkesa për të marë notën 10 

Formim që plotëson kushtet minimale për të kaluar 

në përputhje me standardet e vlerësimit (mbi 45%) 

I dalluar me pak gabime të vogla e të parëndësishme) në  

përputhje me standardet e vlerësimit (mbi 95%) 

 

LITERATURA 

Literatura e detyruar  Bushati A. & Lazowski A. “Bazat e se Drejtes Evropiane” (Dudaj 2014);                

Jaque J. “E drejta institucionale e Bashkimit Evropian” (Papirus 2010) (pjesa e 

institucioneve). 

 

 

Literatura e 

rekomanduar 

 
Canaj E. & Bana S. “E drejte e Bashkimit Evropian” (Onufri 2014); 

Craig P. & Burca G de “EU Law text cases and materials” (4th edn OUP, Oxford 2008); 

Craig P. & Burca G de “The evolution of EU law” (2nd edn OUP 2011); 

Puto A. “E drejta nderkombetare publike” (Dudaj 2010); 

Zajmi I. “E drejta evropaine” (Ombra 2009);                                                            



 

 

Forma e shlyerjes e provimit perfundimtar eshte ME GOJE 

 

Schutze R “European Union Law” ((3rd edn OUP 2021) 
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